jici

jici quidem posse videntur verba quæ Petrus I. Ep. II. v. 9. addit: ὅπως τας αρετας εχαργειλητε τα εκ σκολες υμας να-
λεσαιτος, ut virtutes ejus annuncietis qui vocavit vos ex
tenebris. Sed respondeo, per virtutes Dei intelligi ejus sa-
pientiam, bonitatem, & misericordiam, &c. quas omnes
Christiani commemorare invicem & lingua & vita ce-
lebrare tenentur. Observat hoc Syrus quando vertit:

ut annuncietis gloriam
laudes ejus. Conf. Erasmi Schmidii ad hæc ver-
ba notas. In præsente igitur textu Petrus plane non
agit de publico verbi ministerio, & distinguendum
erat inter vocationem generalem, qua omnes Christiani
per regenerationem vocantur ad spirituales hostias &
laudum præconia Deo offerenda, de qua agit Paulus
Ephes. V, 19. & inter vocationem specialem, qua mini-
sterium verbi, quoad prædicationem evangelii &
dispensationem sacramentorum, personis ad hoc idoneis
committitur, prout docet paulus Ephes. IV, II. I. Cor.
XII, 29. & Jacobus c. III, 1. *Discrimen* inter pastores &
greges videre licet Joh. XXI, 16. 17. A& XX, 28. I. Pet.
V, 1. seqq. I. Tim. III, 1. seqq. Tit. III, 8. Apoc. II, 3. Ex
his omnibus patet, esse sacerdotem spiritualem, & esse
ministrum verbi, hæc esse diversissima. Constat etiam
ex his, quod, quæ sub initium hujus §. ex epistolis
Theosophicis produxi, loquantur, licet minus accurate,
de sacerdotio spirituali, non autem de ministerio verbi,
de quo in præsentiarum agimus.

§. X. Proximum locum autor epistolarum Theo-
soph. tribuit argumento a *defectu sensus internæ mo-
tionis*, & Christi in corde loquentis. Hinc de mediate
voca-

vocatis P. IV. p. 597 dicit: Sie können nicht Geister unterscheiden / & P. I. p. 74: Sie verdrehen den Sinn der H. Schrifft/ item P. I. p. 53. sie bethören die Leute; addit rationem P. I. p. 102: die H. Schrifft ist ohn Gottes Offenbahrung ein versiegelt Buch / P. I. p. 90 requirit einen Lehrer von Gott gelehrt / hoc autem deesse per vocationem ordinariam vocatis affirmat P. I. p. 174: werden durch den euerlichen Russ abgehalten / dasz Gott (P. I. p. 32) nicht Mund zu Mund zu ihnen redet. Argumentum informa ita foret:

Quisquis non audiuit, nec expertus est in corde, is non redeat prædicat Christum,

Atqui qui vocantur ab hominibus, Ergo.

Etiam si autem ardentissimis votis optemus, ut omnes in corde percipient, ut omnes pastores sint regeniti, & αἰτηληπτοι, tunc enim ædificatio auditorum largior sequeretur; nihilominus, quia autor allato argumento partim urget & requirit revelationem immediatam & internam, (quæ sententia tollit scripturæ sacræ perspicuitatem & certitudinem,) partim statuit effectum verbi plane & per se dependere a qualitate ministri; hinc utramque, uti Logici loquuntur, præmissarum nego & pernego. Quod priorem attinet, quæro, quid dicendum sit de iis, de quibus Christus loquitur Matth. VII, 22, de quibus ipse in ultimo die profitebitur: *nunquam novi vos?* profecto si Christus eos non novit, nec ipsi Christum noverunt, non experti sunt corde, & tamen prophetarunt *in nomine ejus, dæmonia ejecerunt, & per nomen ejus multas virtutes fecerunt.* Quid porro de iis statuendum est, de quibus Paulus scribit Phil. I, 15. quod *non sincere, sed per*

C

conten-

contentionem Christum prædicent, ut Paulo afflictionem addant? Non sane illi in corde gustaverunt. An vero falsa de Christo prædicarunt? non hoc factum esse contextus docet. *Sanam doctrinam prædicabant, affirmante id etiam Chrysost. hom. 2. in h. l. item Guil.* Estio in eundem locum, qui etiam ad v. 18 ista notavit: *Non gaudebat apostolus de peruersa quorundam prædicantium intentione, sed de ipsa prædicatione, quatenus nimirum per eam evangelii negotium promovebatur.* Possunt igitur sæpius etiam cum fructu prædicare, qui non sunt experti corde. Major ergo autoris nostri non est universalis. Minorem quod attinet, nunquam probabit, nec probare poterit epistolarum autor, neminem eorum, qui per homines vocantur, in corde expertum esse. Ego ex ipso quærerem, quid de Timotheo dicendum sit? Audivit hic absque omni dubio, vidit, & expertus est corde, non autem perverse, sed rectissime judicavit de mysteriis fidei, & tamen erat ab hominibus vocatus.

§. XI. Postquam de vocatione ministrorum pro instituti nostri ratione actum est, ordinis ratio monet, ut ad sancti istius munericas personas progressus, de eo paucis agam, quales esse debeant, & quibus præcipue dotibus instruti, quibus publica in ecclesia docendi & sacramenta administrandi potestas demandatur. Gemini iterum in epistolis Theosophicis circa hanc quæstionem deprehendi errorem, quorum primus in eo consistit, quod autor earum facultatem illam, quam ministris concedit, omnibus promiscue regenitis, sive docti sive indocti, sive mares sint, sive foeminæ tribuit, modo vocatione immediata & interno spiritus instinctu ad docendum

dum impellantur. Alter error est, quando *eruditionem* externam, & subsidia in universum omnia, quæ alias *e philologia & disciplinarum studiis* petenda nostri doctores exigunt, alto supercilio contemnit. Quod primum errorem attinet, falsitas ejus ex iis, quæ §. 8. sub finem in primis dicta sunt, luce meridiana clarius elucet. Ostendi ibi, sacerdotium spirituale, quod extra controversiam omnibus renatis competit, & de quo agit apostolus Heb. XIII, 15. 16. Eph. V, 19. Col. III, 16. maxime distinctum esse a ministerio ecclesiæ, quod tanquam in limpidissimo speculo a Paulo depictum est in epistola utraque *ad Timotheum*, nec non in ea, quam *ad Titum* dedit. Regeneratio facit sacerdotem spiritualem, non autem, qui renatus, statim est minister verbi. Accurate Hipponeñsium Episcopus Augustinus officium ministri ab officio credentium distinguit Ep. 184 ad Valerium, ubi agit de *presbyteris*, *Episcopis & Diaconis*, munere suo partim *perfundorie & adulorie*, partim juxta Dei beneplacitum fungentibus, & meditationem illam obsignat his verbis: *si pro se, fratres, unusquisque vix possit rationem reddere, quid de sacerdotibus futurum est, a quibus sunt omnes animæ exquirendæ?* Necessitas autem ministerii publici, & vocationis mediatae, nec non insufficiencia vocationis cuiusdam internæ, satis demonstrata controversia superiori.